证券代码：301248       证券简称：杰创智能        公告编号：2023-021

杰创智能科技股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

杰创智能科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 5 月 5 日收到

深圳证券交易所创业板公司管理部下发的《关于对杰创智能科技股份有限公司的

关注函》（创业板关注函〔2023〕第 199 号）（以下简称“《关注函》”），公

司高度重视来函事项，现就《关注函》所涉及问题作出回复如下：

问题一：

一、请你公司结合所处行业特点、竞争状况、公司发展阶段、经营模式、

未来发展战略以及最近两年一期净利润、净资产、每股收益变动情况等主要财

务指标变化情况及可持续性等，详细说明制定本次利润分配及资本公积转增股

本方案的主要考虑、确定依据及其合理性，与公司业绩成长、发展规划是否匹

配，转增、分红比例是否与公司业绩增长幅度相匹配，并充分提示相关风险。

回复：

（一）公司所处行业的特点和竞争状况

1、公司所处行业的特点

根据中华人民共和国国家标准 GB/T4754-2017《国民经济行业分类》及深圳

证券交易所发布的《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 3号——行业信息

披露（2023 年修订）》,公司所处行业属于软件和信息技术服务业，代码为 I-65。

公司主要从事智慧安全和智慧城市的产品研发和制造，以及总体集成业务。

智慧安全业务主要通过对感知层、网络层、应用层和数据中心的建设与加强，

如视频监管、人脸识别、公安大数据网络的互联互通等，可以有效应对城市转型

中出现的新型公共安全问题，是未来发展的重要趋势。随着经济高速发展和城镇

化进程的加快，各地城市人口流动愈发频繁，人口构成也越来越复杂，公共安全

领域的防控工作难度提高，公安部门掌握信息数据的手段需要多样性，单一维度

的技术手段不再能满足需求。近几年，随着人工智能技术在机器视觉、自然语言

处理（NLP）等领域的进步，通过运用人工智能、大数据技术，实现深度信息挖

掘与碰撞，形成动态多维信息库，成为公共安全领域的新趋势。同时，智慧安全

产业链逐渐完善，形成了上游软硬件提供商、中游安防产品设备和方案厂商、下

游集成和建设服务商的格局。

智慧城市是以创新引领城市发展转型，全面推进新一代信息通信技术与新型

城镇化发展战略深度融合，提高城市治理能力现代化水平，实现城市可持续发展

的新路径、新模式、新形态。现阶段我国与发达国家约 80%的城镇化率有一定差

距，但随着人口向城市汇聚，城市发展速度、规模与其资源环境承载能力不再匹

配，交通拥堵、环境污染、公共安全等城市问题频繁爆发，城市管理所面临的挑

战愈加繁重，智慧城市建设正在成为我国城镇化进程中的重要组成部分。根据

IDC 的预计，2023 年，中国智慧城市投资规模将达到 389 亿美元，市场潜力巨大。

2、公司所处行业的竞争状况

智慧安全领域是我国信息化建设以来备受重视的领域，智能化的数据应用能

够为公安机关开展警情处置、打击违法犯罪提供强力支撑，为依法行政管理、服

务人民群众提供全新助力。自 2014 年国务院办公厅发布《关于加快应急产业发

展的意见》以来，我国公共安全产业规模不断扩大，国家统计局发布的数据显示，

2021 年国家财政公共安全支出高达 13,781.15 亿元，市场潜力巨大。

智慧城市是以创新引领城市发展转型，全面推进新一代信息通信技术与新型

城镇化发展战略深度融合，提高城市治理能力现代化水平，实现城市可持续发展

的新路径、新模式、新形态。智慧城市行业具有涉及领域众多、技术壁垒较高、

系统规模庞大等行业特点。近年来伴随技术创新和应用场景的扩展以及国家和地

方政策指引，区域发展协调性明显增强，多领域智慧化融合管理趋势明显，行业

未来发展空间巨大。

（二）公司发展阶段、经营模式和未来发展战略

1、公司的发展阶段

公司目前处于成长阶段，多年来公司专注于智慧安全和智慧城市领域的发

展，形成系列自主研发的产品和服务。在智慧安全领域，公司以自主研发的专用

高性能计算技术、信号及协议分析技术等核心技术为基础，为安全管理部门提供

的社会安全管理和通信安全管理的软硬件综合解决方案，满足其业务执行和管理

方面的信息化、智能化等需求；在智慧城市领域，公司聚焦智慧民生、城市管理

与服务、数据中心等细分领域，依据对客户行业知识和关键技术的积累，依托大

数据分析等核心技术，打造通用技术平台，形成了一系列成熟的解决方案，面向

建筑、能源、交通、园区、教育、医疗、数据中心建设等领域应用，广泛服务于

政府、事业单位、大中型企业等。

伴随智慧安全和智慧城市建设的不断深化，新的理念和技术研发也不断激发

新的智慧化建设需求，相关技术的应用领域和应用场景也不断扩张，行业未来发

展前景广阔，公司高度关注技术领域的变革和应用，不断结合市场需求拓展技术

应用场景和领域，为社会经济各领域的智慧化建设不断贡献杰创方案。

2、公司的经营模式

（1）主要业务承接模式/销售模式

公司积极拓展业务承接能力，已在深圳、北京、海口、南京、西安等 31 个

地区设立分公司，销售范围已基本覆盖全国各个区域。公司下游客户多为政府、

事业单位、国有企业等，主要集中在民生、烟草、交通、能源、教育、公安、金

融、互联网等领域。公司最终客户主要为政府部门、事业单位及大中型企业，获

取订单的方式包括招投标、竞争性谈判、单一来源采购、询价和商务谈判等。

（2）采购模式

公司采购的物品主要包括原材料、硬件设备和配套软件。公司建立了供应商

评估和准入制度，确定合格供应商名单，建立供应商管理库，对供应商提供物资

或劳务的质量、价格、交货及时性、供货条件及其资信、经营状况等进行相应的

管理和评价，合理选择供应商。公司采购工作主要由采购中心负责，对需求部门

提出的采购需求进行审核，并进行归类汇总，统筹安排采购。其中主要设备材料

采购，由项目部、研发中心协调技术部确认相关技术参数后交至公司采购部门采

购。施工辅材、劳保用品等材料采购，一般情况由公司采购部门集中采购，部分

因施工现场进度紧急或零星配件可由项目部自行采购。

（3）生产模式

公司系统集成项目设备和材料主要来自于外购，部分安全产品和软件由公司

自研自产，由公司项目经理、技术人员及其他相关人员组成的团队在项目现场实

施。

公司安全产品主要包括数据感知采集产品、数据传输组网产品、数据存储分

析产品，均为软硬件一体设备，产品设计的核心工作由公司自行完成。公司在完

成产品的研发设计工作后，依据销售订单制定生产计划，结合公司的库存情况，

采购所需的原材料及配件，公司执行“以销定产，并保持适当安全库存”的生产

政策。公司安全产品生产模式为“自行加工和外协加工相结合”，生产环节包括

PCB 制板、PCB 贴片、焊接、模块组装、整机组装、测试等工序。

（4）研发模式

公司已在北京、广州、武汉三地设立研发中心，开展技术和产品研发工作。

公司研发工作以市场为导向，坚持自主创新，流程总体可概括为概念、计划、开

发、测试、输出五个阶段。公司通过市场研究和用户反馈等多种方式了解市场需

求，并根据市场需求进行讨论、分析与评审，以确保拟研发的产品符合用户实际

需求，评审通过后公司进行项目立项。在项目研发过程中，根据相关技术的独创

性和公司知识产权保护需求，形成的新产品、新技术经过专利检索后申请发明专

利进行保护，结合产品的构造以及新方案经专利检索后申请实用新型专利进行保

护。

3、公司未来发展战略

（1）聚焦智慧安全、智慧城市业务建设，提升企业综合服务能力

公司在持续巩固现有智慧城市建设相关业务的基础上，大力发展智慧安全业

务，为客户提供融合智慧民生、城市管理、数据中心建设运营、平台运维与服务

等业务的智慧城市建设整体解决方案，和面向公共安全管理，融合大数据分析、

新一代移动通信等前沿技术应用的智慧安全解决方案。公司坚持走自主创新发展

道路，做专、做强、做大，聚焦发展专业公共安全业务、提升智慧城市整体方案

能力，全方位关注国内外智慧安全装备及智慧城市发展方向，打造企业产品和技

术的核心竞争力，为客户提供智慧安全、智慧城市建设综合解决方案和服务。

（2）持续加强核心技术的创新研发投入，不断提升公司技术优势

公司将持续深入开展核心技术研究与产业化应用，提升企业技术研发与产业

化应用核心竞争力，依托广东省物联网标识芯片设计和封装测试工程技术研究中

心、广东省生物特征标识芯片与应用系统工程技术研究中心、广州市物联网标识

与感知芯片重点实验室、广东省博士工作站等专业实验室，积极筹划建设企业研

究院，加速研发新技术、转化新产品，全方位整合提升企业创新研发能力。

（3）加强营销体系、研发体系、生产能力和人才梯队建设，打造企业全方

位发展格局

公司将以广州、北京两个总部基地为中心，完善营销管理体系与研发技术体

系，逐步建立健全覆盖全国及海外重点地区的销售服务网络，打造高水平的技术

研发平台和科研管理体系；充分利用广州生产基地产能，扩大产品生产规模；提

升人力资源规划、建设与管理水平，建立一套适应企业发展的人才“选、育、用、

留”管理机制，打造一支优质高效的人才队伍。

（三）最近两年一期净利润、净资产、每股收益变动情况等主要财务指标

变化情况及可持续性

项目 2022 年 2021 年
本年比上

年增减
2023 年 1-3 月 2022 年 1-3 月

本期比上

期增减

营业收入 750,564,198.67 940,284,987.33 -20.18% 187,789,762.16 193,740,238.72 -3.07%

归属于上市公司股

东的净利润（元）
56,237,852.69 105,151,528.61 -46.52% 12,021,542.29 11,419,597.06 5.27%

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润（元）

33,029,361.03 90,039,089.31 -63.32% 7,986,312.90 10,203,168.89 -21.73%

经营活动产生的现

金流量净额
-5,341,040.49 -31,354,212.62 82.97% 13,085,461.07 -81,029,656.68 116.15%

基本每股收益（元/

股）
0.60 1.37 -56.20% 0.1173 0.15 -21.80%

稀释每股收益（元/

股）
0.60 1.37 -56.20% 0.1173 0.15 -21.80%

加权平均净资产收

益率
4.51% 18.41% -13.90% 0.74% 1.82% -1.08%

项目 2022 年末 2021 年末

本年末比

上年末增

减

2023 年 3月末 2022 年 3月末

本期比上

年同期增

减

资产总额（元） 2,248,730,507.91 1,526,146,182.51 47.35% 2,255,969,427.59 2,244,437,842.72 0.51%

归属于上市公司股

东的净资产（元）
1,611,073,170.46 623,665,686.67 158.32% 1,639,013,875.05 1,606,780,505.27 2.01%

公司自成立以来，专注智慧安全和智慧城市行业细分领域，稳健经营，截至

2022 年末，公司总资产 224,873.05 万元，较 2021 年末增长 47.35%；归属于上

市公司股东净资产 161,107.32 万元，较 2021 年末增长 158.32%。目前，公司营

运资金充足，能够满足未来公司经营发展的资金需求，截至 2022 年末，公司资

产负债率（合并）为 28.36%，偿债能力较强，资金压力较小。

（四）制定本次利润分配及资本公积转增股本方案的主要考虑、确定依据

及其合理性，与公司业绩成长、发展规划是否匹配，转增、分红比例是否与公

司业绩增长幅度相匹配

1、根据相关法律、法规和《公司章程》的要求，实施利润分配及资本公积

转增股本

根据《公司法》《证券法》《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的

通知》《上市公司监管指引第 3号——上市公司现金分红》及《公司章程》的要

求，在不影响公司可持续经营能力及未来长远发展的前提下，实施积极的现金或

股票股利等利润分配政策，回馈投资者，能让广大投资者参与和分享公司发展的

经营成果，有利于塑造公司良好的资本市场形象。

2、优化股本结构，扩大股本规模，增强股票流通性

截至 2023 年 5 月 5 日，公司总股本为 102,470,000 股，在创业板 1256 家上

市公司中，公司股本规模排名第 1070 名（统计数据来源：choice），股本规模

相对较小。

截至 2022 年 12 月 31 日，公司及同行业可比公司总股本、每股净资产、每

股收益情况如下：

证券代码 证券简称 总股本（股） 每股净资产（元） 每股收益（元/股）

300020 银江科技 655,789,086 5.33 0.11

300605 恒锋信息 164,462,984 3.33 0.24

600728 佳都科技 1,758,229,097 3.08 -0.15

600602 云赛智联 1,367,673,455 3.32 0.13

002368 太极股份 591,697,969 7.12 0.65

301248 杰创智能 102,470,000 17.15 0.6

（数据来源：巨潮资讯网、同行业可比上市公司 2022 年年度报告）

公司目前处于成长期，经营稳健，且所处行业发展前景良好，具有持续盈利

能力。公司净资产较高而股本总额相对较小，通过资本公积转增股本，不仅可以

使股本规模与公司经营规模相匹配，也可以增加上市公司股票的流通数量以提升

股票流动性、优化股本结构，有利于未来融资需求，能够提升公司市场形象和综

合竞争力，符合公司发展战略和经营需要，有利于提升广大投资者对公司持续健

康发展的信心。

3、公司未分配利润及资本公积金充足，具备利润分配及资本公积金转增股

本基础

经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）出具的众环审字(2023)0600033

号标准无保留意见的《审计报告》显示，2022 年度母公司实现净利润为

76,365,216.12元，合并报表中归属于母公司股东的净利润为56,237,852.69元。

截止 2022 年 12 月 31 日，母公司累计未分配利润为 298,019,257.72 元，资本公

积余额为 1,088,906,908.11 元，合并报表累计未分配利润为 342,685,963.89

元，资本公积余额为 1,089,905,411.32 元。公司未分配利润及资本公积金充足，

具备利润分配及资本公积金转增股本的基础，不会影响公司的正常经营。

4、与公司业绩情况和发展规划相匹配

公司近三年经营稳健，所处行业发展前景良好，未来公司仍将继续聚焦智慧

安全和智慧城市领域，持续加强市场拓展，不断提高公司产品和服务的市场竞争

力和市场份额，在保证公司正常经营和长远发展的前提下，扩大股本不仅可以使

公司股本规模、经营规模与发展状况相匹配，也有助于投资者分享公司的发展成

果，提振投资者对公司未来经营的信心。因此，公司 2022 年度利润分配及资本

公积转增股本预案充分考虑了公司的经营及财务状况以及股东特别是中小投资

者的利益和合理诉求，有利于与全体股东分享公司成长的经营成果，有利于扩大

公司股本规模，提升股票流动性，进而优化股本结构，符合公司战略规划和发展

预期，具有合理性。

（五）相关风险提示

本次资本公积转增股本预案，投资者同比例增加所持有股份，对其持股比例

亦无实质性影响。本次方案实施后，公司总股本将增加，预计每股收益、每股净

资产等指标相应摊薄。另外，公司已在本次利润分配及资本公积转增股本的预案

中提示：本次利润分配预案尚需提交公司股东大会审议通过后方可实施，敬请广

大投资者注意投资风险。

二、请你公司说明本次利润分配及资本公积金转增股本方案制订的具体过

程，包括方案的提议人、参与筹划人、内部审议程序、保密情况等，并自查是

否存在信息泄漏和内幕交易情形。

回复：

（一）公司本次分配及资本公积转增股本预案的提议人、参与筹划人、内

部审议程序

2023 年 4 月 12 日，公司董事长、董事会秘书及财务总监根据《上市公司监

管指引第 3号—上市公司现金分红》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第

2号—创业板上市公司规范运作》以及《公司章程》等相关规定的要求，并结合

公司目前盈利能力、股本现状、财务状况以及未来发展前景等情况，讨论并初步

形成了 2022 年度利润分配及资本公积转增股本预案。

2023 年 4 月 13 日，公司董事会办公室将第三届董事会第十七次会议及第三

届监事会第十一次会议议案内容的会议通知以邮件形式发送给公司全体董事、监

事和高级管理人员，并向上述人员强调应严格遵守相关保密及禁止内幕交易规

定。

2023 年 4 月 24 日，公司召开第三届董事会第十七次会议、第三届监事会第

十一次会议，审议 2022 年年度报告相关议案，其中包括《关于公司 2022 年度利

润分配及资本公积转增股本预案的议案》，公司全体董事、监事均同意该分配议

案：公司计划以截至 2022 年 12 月 31 日的总股本 102,470,000 股为基数，向全

体股东每 10 股派发现金股利人民币 2.00 元（含税），共计派发现金股利人民币

20,494,000.00 元（含税）；以资本公积向全体股东每 10 股转增 5股，不送红股，

合计增加股本 51,235,000 股，转增股本后公司总股本将增加至 153,705,000 股。

本次利润分配预案实施后，公司剩余未分配利润节转至下一年度。在本利润分配

预案披露日至实施权益分派股权登记日期间，若公司总股本发生变动，将按照分

配总额不变的原则相应调整分配。公司独立董事针对此次事项发表了同意的独立

意见，该议案尚需公司 2022 年年度股东大会审议。

2023 年 4 月 24 日晚间，公司向深圳证券交易所上传并披露了《关于 2022

年度利润分配及资本公积转增股本预案的公告》（公告编号：2023-011）。

（二）保密情况

公司已建立《内幕信息知情人登记管理制度》，本次分配预案披露前，公司

严格按照相关法律法规、规范性文件及其他制度的规定，严格控制内幕信息的知

情人范围，对相关内幕知情人履行了保密和内幕交易的告知义务，同时对内幕知

情人进行登记备案，防止内幕信息泄露。

（三）是否存在信息泄漏和内幕交易情形

本次分配预案披露前，公司严格控制内幕信息知情人范围，对相关内幕信息

知情人履行了保密和严禁内幕交易的告知义务，同时对内幕信息知情人及时登记

备案，防止内幕信息的泄露。公司于 2023 年 4 月 24 日在创业板业务专区上传报

备《内幕信息知情人登记表》。

经自查，公司严格按照上市公司内幕信息知情人相关要求对内部信息进行保

密，不存在信息泄露的情形；相关知情人员及其近亲属在本次方案披露前一个月

内不存在买卖公司股票的情况，不存在内幕交易的情形。

三、请你公司说明内幕信息知情人及其近亲属在本次利润分配及资本公积

金转增股本方案披露前一个月内买卖公司股票的情况。

回复：

根据公司向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司对相关内幕信息知

情人在本次利润分配及转增方案披露前一个月内（即 2023 年 3 月 24 日至 2023

年 4 月 25 日）买卖公司股票情况进行查询的结果，并经公司自查及向相关人员

询问核实，公司内幕信息知情人及其近亲属在本次利润分配方案披露前一个月内

均不存在买卖公司股票的情况。

四、请你公司说明公司披露方案前一个月接受媒体采访、机构调研、自媒

体宣传，以及投资者关系活动的相关情况，说明是否存在违反公平信息披露原

则或者误导投资者、炒作股价的情形。

回复：

在公司 2022 年年度利润分配及资本公积转增股本预案披露前一个月期间，

公司没有接受媒体采访、机构调研；在上述期间，公司微信公众号“杰创智能”

一共发表了 11 篇推文，均未涉及与公司 2022 年度利润分配及资本公积转增股本

方案有关的信息；在上述期间，公司在通过深交所互动易平台、电话沟通等方式

与广大投资者保持交流时，均不存在违反公平披露原则，向特定投资者泄露本次

方案的情形。

公司在处理与投资者关系活动以及日常情况宣传中均严格按照《深圳证券交

易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2 号创业

板上市公司规范运作》及公司《信息披露事务管理制度》等有关上市公司信息披

露规范要求，信息披露真实、准确、完整，不存在违反公平信息披露原则或者误

导投资者、炒作股价的情形。

五、你公司认为需要说明的其他事项。

公司不存在需要说明的其他事项。

公司将按照《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市

公司自律监管指引第 2号——创业板上市公司规范运作》等相关法律、法规及规

范性文件的规定，诚实守信、规范运作、认真且及时地履行信息披露义务。

特此公告。

杰创智能科技股份有限公司

董事会

2023 年 5 月 9 日